'dire': 448.

'gire': 31.

Numerali: 23, 267, 438, ecc.

'due' e 'ambo' declinati: 267.

*diciassette*: 223-4.

*diciannove*: 223-4.

*diciaotto*, *dicidotto*: 224.

Numeri ordinali in *-éno*: 23, 438.

#### INDECLINABILI.

Preposizioni: 40-41, 274.

Congiunzioni: 40, 273-4.

et: 222, 224.

ac e at que: 223-4.

*qua*: 273.

Interjezioni: 41.

Avverbj: 38-9, 272-3, ecc.

*-mente -i*: 13, 38-9.

*-óne -i*: 498.

*-a* analogico nell'avverbio: 2.

*inde*: 233, 268, 437.

*ibi*: 433 n.

*illīc*: 433 n, 434.

*ki*: 432.

*ello*, *esso*: 307 n, 396; loro limiti geografici: 396.

*akkellá*, *assgelli*, *allgli*: 395.

*ora* indeclinabile: 324 n.

*īnkō*: 408.

*intus*: 412.

Affermazione: 436-7.

### III. Funzione e Sintassi.

Pleonasmi: 42, 233.

Ablativo assoluto: 327.

Il tipo 'più meglio' per 'meglio': 232.

Avverbio concordato col sostantivo: 66.

Pronome possessivo posposto: 233.

Pronome possessivo affisso: 233.

Pronome enclitico posposto: 432-3; incorporato nella forma verbale: 13.

'io' per 'noi': 432.

I pronomi enfatici *mi ti* in funzione di soggetto: 19.

Il pronome personale oggetto di 3.<sup>a</sup> persona, in funzione di riflessivo enfatico: 20.

*chi* per 'di cui': 23.

Il relativo *che*, in funzione di obliquo indiretto: 327.

*īrsu* che funge da dimostrativo di

2.<sup>a</sup> persona: 306 sgg.; limiti geografici del fenomeno: 313-4.

*īpsu* in funzione di articolo: 267, 303, 311.

*'kku-esso*; sua funzione e diffusione: 304-5, 306, 310-11 n.

L'infinito 'essere' incorporato nel verbo ond'è retto: 13.

Il presente indic. per il presente cong.: 235.

Il presente cong. in funzione d'imperativo: 41.

L'imperfetto cong. per il presente cong.: 235.

L'imperfetto cong. in funzione di imperativo proibitivo: 41.

Il condizionale per l'imperfetto cong.: 235.

Il gerundio per il participio presente: 327.

- Sostantivo in funzione di aggettivo: 185 n.  
 Aggettivo in funzione avverbiale: 232.  
 Avverbio in funzione aggettivale: 322, 322 n; in funzione pronominale: 434 n.  
 Infinito sostantivato: 36.  
 Partecipio sostantivato: 36.  
 Partecipio presente in funzione di aggettivo: 442.  
 Il tipo 'non sù cantando' per 'non cantare': 235.  
 L'inibitivo del tipo 'non ti fidare': 441.  
 Il tipo sintattico 'vattelapesca': 221 sgg.; 323; suoi limiti territoriali: 221-2; sua estensione ad altri tempi e modi: 221-2; come si dichiarare: 222-3.  
 et frapposto: 231.  
 -one, in funzione di diminutivo: 192.  
 'acconciare' per 'castrare': 134.  
 'accumulare' per 'appoggiare': 330.  
 'ala' per 'ascella': 96.  
 'alno' per 'larice': 452, 454.  
 'alno' per 'pioppo': 452, 454.  
 'alno' per 'orno': 453 n, 454.  
 'angoscia' per 'nausea': 45.  
 'animale' per 'quadrupede': 49.  
 'antico' per 'vecchio': 330.  
 'arrivo' per 'riposo': 95.  
 'avorno' per 'alno': 453 n, 455.  
 'avuto' per 'stato', nelle funzioni di ausiliare: 448.  
 'bambola, ragazzina' per 'rosolaccio': 122.  
 'barda' per 'basto': 230.  
 'barra' per 'guancia': 484.  
 'bestia' per 'asino': 91.  
 'beveraggio' per 'rinfresco': 32.  
 'bollire' per 'sbigottire': 296.  
 'brandello, 'squarcio' per 'saccoccia, tasca': 508.  
 'campo' per 'seminatorio': 359.  
 'cane' per 'bruco': 497.  
 'cane' per 'amento': 497.  
 'castratore' per 'veterinario': 424.  
 'catino' per 'stagno': 88.  
 'cedro' per 'cocomero': 338.  
 'ceppo' per 'vite': 232.  
 'cesso' per 'deretano': 422.  
 'cibo' per 'miccia': 230.  
 'cieco' per 'avannotto d'anguilla, piccola anguilla': 499-500.  
 'coda' per 'parte estrema': 484.  
 'colare' per 'ammollare': 75.  
 'compire' per 'maturare': 489.  
 'conciare' per 'spremere': 339.  
 'conciare' per 'vagliare': 339.  
 'condizione' per 'faccenda, avvenimento': 54.  
 'contestare' per 'negare': 153.  
 'coppia' per 'gemello': 489.  
 'corba' per 'mastello': 94.  
 'covare' per 'nascondere': 484.  
 'covaticcio' per 'stantio': 120.  
 'crogiuolo' per 'lampadino': 427.  
 'cuccuma' per 'capo': 156 n.  
 'cuccuma' per 'rabbia': 156 n.  
 'Diana' per 'fata': 488.  
 'dimora' per 'sollazzo': 57.  
 'domestico' per 'gentile': 382 n.  
 'dosso' per 'baccello': 283.  
 'ebbio' per 'laburno fetido': 487.  
 'essere' per 'avere' nelle funzioni di ausiliare: 234, 327.  
 'falda' per 'grembiale': 486.  
 'fantoccio' per 'pazzo': 293-4.  
 'fata' per 'rospo': 507.  
 'favo' per 'ciambella': 487.  
 'fiatare' per 'soffiare il naso': 93.

- 'fisica' per 'medicina': 61.  
 'fuoco' per 'fulmine': 345.  
 'gatto' per 'bruco': 497.  
 'gatto' per 'amento': 497.  
 'giavellotto' per 'serpente': 500-501.  
 'giocare' per 'rappresentare': 419.  
 'imborrare' per 'calcicare, spingere, inseguire': 497.  
 'intricare' per 'accalappiare': 493.  
 'indietro' per 'iterum': 95.  
 'infetto' per 'cattivo': 96.  
 'inguine' per 'edera': 368.  
 'lastrico' per 'terrazzo, casa con terrazzo': 331.  
 'latino' per 'facile, chiaro, largo': 377 n.  
 'legno bianco, fusto bianco' per 'pioppo': 492.  
 'maschio' per 'ariete': 490.  
 'maschio' per 'verre': 490.  
 'matto' per 'ragazzo': 292.  
 'mela' per 'guancia': 68.  
 'mela' per 'natica': 68.  
 'monaca' per 'chiocciola': 491.  
 'monaca' per 'testuggine': 491.  
 'muscolo' per 'omero': 93-4.  
 'no' per 'nè': 230.  
 'oblata' per 'crosta di polenta': 593.  
 'onde' per 'dove': 273.  
 'orbo' per 'cieco': 53.  
 'ordine' per 'filare': 86.  
 'oscura' per 'vedova': 356.  
 'parete' per 'muro di cinta a secco': 350.  
 'pece' per 'cerotto': 416.  
 'pensile' per 'pietra, rupe': 94 n.  
 'pietrajo' per 'ventriglio dei polli': 120.  
 'pigna' per 'stufa': 505.  
 'pingue' per 'strutto': 460.  
 'pomo' per 'frutto': 473 n.  
 'quadrupede' per 'lucertola, ecc.': 110.  
 'rapido' per 'ripido': 13, 492.  
 'rapina' per 'rabbia': 186.  
 'riccio' per 'truciolo': 482.  
 'riprendere' per 'biasimare': 218.  
 'rospo' per 'strega': 507.  
 'rossigno' per 'salice': 114.  
 'sano' per 'pieno': 398.  
 'sano' per 'intiero': 317 sgg., 397-401; fondamento latino di questa significazione: 321.  
 'scheggia' per 'truciolo': 482.  
 'scolare', per 'asciugare': 75.  
 'scopa' per 'graspo': 492.  
 'sedere' per 'essere': 448.  
 'segnare' per 'incidere': 85.  
 'senno' per 'senso': 75.  
 'sera' per 'jeri sera': 75.  
 'sermone' per 'rimprovero': 296.  
 'sonno' per 'tempia': 226 (cfr. il ven. *sòno*).  
 'sperare' per 'temere': 77.  
 'stazione' per 'bottega': 78.  
 'straniero' per 'rozzo': 382 n.  
 'tasca' per 'corredo': 508.  
 'tasca' per 'scarpa': 508.  
 'tentenna' per 'sonaglio': 117.  
 'terriera' per 'ereditiera': 297.  
 'trave' per 'guancia': 483.  
 'umile' per 'morbido, tenero': 394.  
 'veicolo' per 'culla': 456, 467.  
 'veicolo' per 'erpice': 467.  
 'venire' per 'divenire': 80.  
 'vicenda' per 'faccenda': 81.  
 'vicino' per 'concittadino': 81.  
 'vivanda' per 'pasta': 486.  
 'zamputo' per 'rospo': 109, 499.  
 'zuffolare' per 'sdruciolare': 219.

IV. Lessico<sup>1</sup>.